Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas – 6ª Região
Conrerp6@conrerpdf.org.br- www.conrerpdf.org.br
SDS Ed. Venâncio II Sala 305 Brasília/DF -  Cep: 70.393-900
Fone (61) 3224-3844 - Telefax (61) 3223-7373

1. ATA DA 418ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO – 1
Aos dezessete dias do mês de março de 2011, às 18 horas, na sede da Autarquia, reuniu-se o Plenário 2
do CONRERP 6ª. Região para a sua quadringentésima décima oitava Reunião Ordinária. 2. 3
PRESENÇAS – Presentes os Conselheiros Efetivos Waldyr Montenegro Matos Júnior, Bernardo De 4
Felippe Júnior, Daniela Silva Rezende e Maria José dos Santos Oliveira. 3. ABERTURA – O Senhor 5
Presidente declarou aberta a reunião e solicitou em virtude da ausência do Secretário-Geral Augusto 6
Delgado, à estudante de Relações Públicas, Lucimara Bispo da Silva, que atuasse como secretária ad 7
hoc e lesse a Ata anterior 4. LEITURA DA ATA – a Ata da reunião anterior foi lida cujos termos 8
foram aprovados. 5. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO: – Processo nº 640/2011 – Elizabeth 9
Fernanda de Campos Barros – Solicita Baixa Temporária. O Processo foi aprovado por unanimidade. 10
6. PROCESSOS PENDENTES ORIUNDOS DA 7ª REGIÃO:  - Processo nº 641/2011 – 11
Agostinho Linhares de Souza – Solicita Baixa Temporária Pendente.  - Processo nº 642/2011 – 12
Álvaro Alberto Engelhard - Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 643/2011 – Anny 13
Beatriz Cavalcante Matos – Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 644/2011 – Carlos 14
Alberto Mendes Garcia – Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 645/2011 – Cícero 15
Cantuária – Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 646/2011 – Cláudio Amazonas – 16
Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 647/2011 – Clodomir Grande Colino – Solicita 17
Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 648/2011 – Daniel Matos Brito Nicolau da Costa – 18
Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 649/2011 – Dulce Soeiro Costa Leite – Solicita 19
Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 650/2011 – Edna Ribeiro Guimarães – Solicita Baixa 20
Temporária Pendente. - Processo nº 651/2011 – Eduardo Araújo e Silva – Solicita Baixa Temporária 21
Pendente. - Processo nº 652/2011 – Edwaldo de Souza Martins - Solicita Baixa Temporária 22
Pendente. - Processo nº 653/2011 – Eudes Miranda Ribeiro Moreira - Solicita Baixa Temporária 23
Pendente. - Processo nº 654/2011 – Felisbela Gentil de Freitas - Solicita Baixa Temporária Pendente. 24
- Processo nº 655/2011 – Gutemberg de Pádua Melo - Solicita Baixa Temporária Pendente. - 25
Processo nº 656/2011 – Heracília Nunes de Oliveira - Solicita Baixa Temporária Pendente. - 26
Processo nº 657/2011 – Hildegardo Manoel Thaumaturgo Pers de Miranda - Solicita Baixa 27
Temporária Pendente. - Processo nº 658/2011 – Hildenê Mendonça Lopes - Solicita Baixa 28
Temporária Pendente. - Processo nº 659/2011 – Horquídea Alves Souza - Solicita Baixa Temporária 29
Pendente. - Processo nº 660/2011 – Isis de Fátima Nunes Bandeira de Melo - Solicita Baixa 30
Temporária Pendente. - Processo nº 661/2011 – Ivan Loureiro Pinho - Solicita Baixa Temporária 31
Pendente. - Processo nº 662/2011 – Ladilce de Souza Pontes - Solicita Baixa Temporária Pendente. - 32
Processo nº 663/2011 – Manoel Fausto Bulcão Cardoso - Solicita Baixa Temporária Pendente. - 33
Processo nº 664/2011 – Márcia Teresa Ferreira Pinto - Solicita Baixa Temporária Pendente. - 34
Processo nº 665/2011 – Maria Dalva Curvina Luz - Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo 35
nº 666/2011 – Maria das Graças Coelho Leal - Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 36
667/2011 – Maria das Graças Vieira da Silva - Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 37
668/2011 – Maria de Fátima Reis Caracas - Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 38
669/2011 – Maria de Fátima Sampaio de Souza - Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 39
670/2011 – Maria Eny Cantanhede Oliveira - Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 40
671/2011 – Maria Olga Duarte Dovera - Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 41
672/2011 – Odarcy Mesquita de Sousa - Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 42
673/2011 – Patrícia Ribeiro Ramalho - Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 674/2011 43
– Rodrigo José Bugarin Caracas - Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 675/2011 – 44
Sheila Carneiro Falabela - Solicita Baixa Temporária Pendente. - Processo nº 676/2011 – Vilma 45

   Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas – 6ª Região
Conrerp6@conrerpdf.org.br- www.conrerpdf.org.br
SDS Ed. Venâncio II Sala 305 Brasília/DF -  Cep: 70.393-900
Fone (61) 3224-3844 - Telefax (61) 3223-7373

Brilhante Lopes - Solicita Baixa Temporária Pendente.  - Processo nº 677/2011 – Virgínia Rayol 46
Braga - Solicita Baixa Temporária Pendente. Os processos pendentes oriundos do Conrerp da 7ª 47
Região, foram analisados pelos Conselheiros presentes que decidiram por unanimidade o 48
encaminhamento dos 37 processos, juntamente com os relatos da situação dos profissionais para 49
pronunciamento do Conselho Federal dos Profissionais de Relações Públicas, tendo em vista, a falta 50
de inoperância e desorganização do Conrerp da 7ª Região, que deixaram de julgar os pedidos de 51
baixa, causando a irregularidade dos profissionais que solicitaram providências daquele regional. 7. 52
TESOURARIA: a) Conta Corrente: Saldo Anterior em 03/03/2011: R$ 78.551,77 (setenta e oito 53
mil, quinhentos e cinquenta e um reais e setenta e sete centavos) – Saldo Atual em 16/03/2011: R$ 54
78.999,58 (setenta e oito mil novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e oito centavos). Dado 55
conhecimento ao plenário. Na reunião anterior, o Conselheiro Bernardo De Felippe Júnior sugeriu 56
que seja aplicado R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) na Caixa Econômica Federal, em virtude do saldo 57
ficar parado na conta corrente do CONRERP 6ª. Região. Sendo assim, o Assistente administrativo 58
Tony Clébio Brito Granjeiro foi à Caixa Econômica Federal fazer a aplicação, porém o atendente 59
informou-o que é necessária a presença do Presidente do CONRERP 6ª. Região e que o mesmo 60
comunicasse diretamente com o gerente geral do banco.  b) Assessoria Jurídica: O Presidente falou 61
com a Assessora Jurídica, Drª. Daniella de Castro Vasconcelos via telefone sobre o levantamento dos 62
procedimentos legais junto ao sindicato referente ao reajuste salarial dos funcionários e a mesma 63
disse não ter concluído a pesquisa e solicitou prorrogação do prazo para apresentação. c) Compra de 64
novo computador: Por sugestão do Presidente e do Conselheiro Bernardo De Felippe Júnior, será 65
feito aquisição de novo computador para execução das tarefas do Assistente Administrativo Tony 66
Clébio Brito Granjeiro no CONRERP 6ª. Região. 8) ADMINISTRATIVO: a) Memorando n° 67
024/2011 – CONFERP – Abertura da profissão – Retomadas as providências decididas no Fórum 68
dos Secretários realizado em Junho de 2009, na cidade de Belo Horizonte. O Presidente leu o 69
Memorando do CONFERP solicitando que os Secretários se unem para que seja feito uma resolução 70
para aceitação de Tecnólogos e Pós-graduados em Relações Públicas.  b) Profissional Derciane de 71
Souza Figueiredo – Pedido de Baixa Temporária. O Presidente solicitou que o Assistente 72
Administrativo, Clébio granjeiro entre em contato com a devedora para fazer proposta de 73
parcelamento. c) Resultado do 27° Congresso Interamericano de Relações Públicas: O Conselheiro 74
Bernardo De Felippe Júnior informou o resultado do 27° Congresso Interamericano de Relações 75
Públicas, e disse que todas as pendências judiciais referente à regularização da sala da ABRP, situada 76
no Brasília Rádio Center n° 1076, foram pagas. Informou ainda a abertura de edital para eleição da 77
Diretoria regional da ABRP que ocorrerá em 11 de abril de 2011 com inscrições das chapas até o dia 78
06 de abril do corrente ano. O edital será enviado para publicação no sítio do CONRERP 6ª. Região e 79
correspondências serão enviadas para todos os registrados: Mais uma ação de união entre as duas 80
entidades que se aproximam para fortalecer a profissão de Relações Públicas. d) Disponibilização de 81
espaço para fotos no sítio: O Presidente solicitou a Srta. Ludmila Costa, responsável pela atualização 82
do sítio do CONRERP 6ª. Região que disponibilizasse mais espaço para fotos no portal e a mesma 83
disse estar se familiarizando e que em breve disponibilizará. e) CONFERP: O Presidente propôs que 84
seja enviado ofício ao CONFERP sobre o caso UnB, a fim de saber quais providências devem ser 85
adotadas com relação ao novo curso Comunicação Organizacional oferecido por aquela instituição. 86
9) FISCALIZAÇÃO: a) Denúncia: Sra. Kharina Nogueira, atua como Relações Públicas na cidade 87
de Cuiabá-MT e ainda mantém o blog RP em Ação. O presidente solicitou ao Assistente 88
administrativo Tony Clébio Brito Granjeiro que reemita correspondência de praxe. b) Denúncia: 89
Daniel Carvalho – Formado em Economia e atua como Relações Públicas em Anápolis-GO. O 90

   Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas – 6ª Região
Conrerp6@conrerpdf.org.br- www.conrerpdf.org.br
SDS Ed. Venâncio II Sala 305 Brasília/DF -  Cep: 70.393-900
Fone (61) 3224-3844 - Telefax (61) 3223-7373

Presidente solicitou ao Assistente administrativo, Tony Clébio Brito Granjeiro que verificasse se o 91
denunciado possui registro. Feito a pesquisa no sistema o Assistente constatou que o Sr. Daniel não é 92
registrado. Sendo assim, o Presidente solicitou-o que respondesse via e-mail à pessoa que fez a 93
denúncia. Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião às 20h30min, agradecendo a 94
presença de todos. Para constar, eu, Lucimara Bispo da Silva __________________ Secretária ad 95
hoc, lavrei á presente ata que vai assinada por mim e pelos demais Conselheiros presentes. Brasília, 96
17 de março de 2011. 97
Waldyr Montenegro Matos Jr.  98
Bernardo De Felippe Jr.  99
Maria José dos Santos Oliveira 100
Daniela Silva Rezende 101